
 
 
 
Il testo che segue è copia conforme - ai sensi dell'art. 23 del Dlgs. 82/2005 e s.m.i - dell'originale 
cartaceo depositato presso gli Uffici della Provincia di Ferrara. 
 
INCARICATO: Milena Silvi 
 
 
 



 
                           

     PROVINCIA DI FERRARA 
 
 
 
 

Giunta Provinciale  –  Seduta del   19/12/2012 Ore   12,00 

Deliberazione n.    292 Prot. Gen.   98684 
     

     
   OGGETTO: 
PSR 2007-2013 Asse 3 periodo 2011-2013. Riattivazione di avvisi pubblici a valere sulla misura 
311 diversificazioni in attività non agricole azione 1 azione 3. 
 
 
 

 
In data sopraindicata, nella Residenza Provinciale, Castello Estense, si è riunita la Giunta Provinciale. 
Componenti assegnati n. 8, in carica n.8: 
 
Marcella  ZAPPATERRA Presidente 
Carlotta GAIANI Vice Presidente 
Davide   NARDINI Assessore 
Stefano  CALDERONI        “ 
Caterina FERRI  
Patrizia BIANCHINI        “ 
Giorgio BELLINI        “ 
Davide  BELLOTTI        “ 
 
 
dei quali sono presenti alla trattazione di questo atto n. 6   e sono assenti:  Gaiani, Nardini                                                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Mario CAPALDI 
 
       
 In  pubblicazione  all’Albo  Telematico    
dal 04-12-2012  e  per  15  giorni  
consecutivi.            
     

L’INCARICATO 
 
 

Milena Silvi 

  
La  presente   deliberazione   è  divenuta  esecutiva  in  seguito 

  a  pubblicazione  per  10  giorni consecutivi  all’Albo  
Telematico di questo Ente. 

 
 
 Ferrara,  ____________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA 

 
Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Stefano Calderoni; 
 
 
Richiamata la L.R. n. 15 del 30 maggio 1997 e successive modifiche recante norme per l’esercizio 
delle funzioni in materia di agricoltura; 
 
Visti: 
- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio europeo sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio europeo sul finanziamento della politica 
agricola comune e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Decisione n. 144/2006 del Consiglio relativa agli orientamenti strategici comunitari per lo 
sviluppo rurale (programmazione 2007-2013), come ultimo modificata dalla Decisione n. 
61/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione europea, che reca disposizioni di 
applicazione al citato regolamento (CE) 1698/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Reg. (UE) n. 65/2011 della Commissione europea, abrogativo del Reg. (CE) 1975/2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del citato Reg. (CE) 1698/2005 per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per la Misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 99 del 30 gennaio 
2007, con la quale è stato adottato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-
Romagna per il periodo 2007-2013 (di seguito indicato PSR) attuativo del citato regolamento 
(CE) n. 1698/2005; 

- la Decisione della Commissione europea C(2007)4161 del 12 settembre 2007, di approvazione 
del citato PSR 2007-2013; 

 
Richiamati:  
 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 685 del 12/05/2008 di approvazione del  Programma 

Operativo dell’Asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia 
rurale” (di seguito  indicato POA)  che predispone, tra l’altro, l’apertura di due serie di avvisi 
pubblici provinciali, rispettivamente nel 2008 e nel 2011; 

- la deliberazione di G.P. nn. 183/51830 del 17/06/08, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
degli avvisi pubblici provinciali a valere su tutte le Misure/azioni dell’Asse 3 per periodo 2008-
2010; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2183 del 27 dicembre 2010 di approvazione del  POA 
per la  seconda sessione di erogazione degli aiuti in riferimento alle annualità 2011 - 2013 
contenente gli schemi di avviso pubblico con la definizione della tempistica procedimentale e di 
realizzazione delle operazioni da parte sia dei soggetti beneficiari che dei soggetti attuatori del 
Programma; 

- la deliberazione di Giunta Provinciale nn. 54/17020 del 08/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione degli avvisi pubblici provinciali a valere su tutte le Misure/azioni dell’Asse 3 
per periodo 2011-2013; 

- le deliberazioni C.P. nn. 129/86440 del 14/11/2007, 150/100499 del 12/12/2007 e 88/70587 del 
22/09/2010, n. 13/12201 del 09/03/11 e n. 88/78511 del 25/10/12, esecutive ai sensi di legge, di 
approvazione e adeguamento del Programma Rurale Integrato Provinciale (di seguito indicato 
PRIP) in attuazione di quanto disposto dal PSR della Regione Emilia-Romagna; 
  

Preso atto:  
- che la suddetta deliberazione di Giunta Regionale n. 2183/2010 prevedeva tra l’altro, 

successivamente all’attivazione degli avvisi pubblici approvati dalle Province secondo gli 



schemi in essa contenuti e riferiti all’annualità 2011, la possibilità - a fronte di disponibilità 
finanziarie residue - di riaprire i termini di presentazione delle istanze a valere sulla Misura 311, 
azioni 1 e 3; 

- che il PSR è stato oggetto di successive modifiche all’esame della Commissione europea e da 
questa approvate; 

- che l’attuale formulazione del PSR (versione 7) come risultante dalla rimodulazione del piano 
finanziario del PSR 2007-2013 proposto dalla Regione Emilia-Romagna con deliberazioni nn. 
431 del 16 aprile 2012 e 815 del 18 giugno 2012, è stata approvata dalla Commissione europea 
con comunicazione CM/II (2012) 1046658 del 20 luglio 2012; 

- che la più sopra richiamata deliberazione di C.P. nn. 84/78511 del 25 ottobre 2012, adeguava i 
contenuti del PRIP di Ferrara e precisamente nella sua seconda parte, paragrafo F Pianificazione 
Finanziaria, alla rimodulazione del piano finanziario del PSR 2007-2013  di cui alla versione 7 
del PSR; 

 
Vista la deliberazione G.R. n. 1732 del 19 novembre 2012 “ PSR 2007/2013 - Asse 3  anni 
2011/2013 - Disposizioni in merito alla riattivazione di avvisi pubblici provinciali sulla Misura 311, 
azioni 1 e 3” che autorizza le Province ad approvare con propri atti nuovi avvisi provinciali sulla 
suddetta Misura/azioni, utilizzando gli schemi di cui alla deliberazione n. 2183/2010 e sue 
successive modifiche  e a definire le risorse disponibili per il finanziamento delle nuove domande di 
aiuto; 
 
Considerato: 
- che la tabella di cui al paragrafo F Pianificazione Finanziaria, così come approvata dalla 

deliberazione di C.P. nn. 84/78511 del 25 ottobre 2012, esecutiva ai sensi di legge, riassegna alla 
misura 311 dell’Asse 3 per l’intero periodo di programmazione 2007-2013, risorse per euro 
5.857.936 che non transitano sul Bilancio Provinciale; 

- che con il primo bando 2008-2010, venivano assorbite risorse sull’intera misura 311 per 
complessivi  euro 1.353.747, e precisamente euro 1.183.736 sull’azione 1 ed euro 170.011 
sull’azione 3; 

- che con il bando 2011, per l’intera misura 311 sono state impegnate somme per euro 1.758.538 e 
precisamente euro 1.145.162 sull’azione 1 ed euro 613.376 sull’azione 3; 

- che sulla somma impegnata a valere sul bando 2011, sono già state accertate economie 
quantificate in euro 417.904, derivanti da rinunce volontarie dei beneficiari, ai quali si è già 
proceduto a revocare le notifiche di concessione e da minori liquidazioni effettuate a saldo in 
sede di accertamento finale; 

- che per la riattivazione degli avvisi pubblici provinciali sulla misura 311 - azioni 1 e 3, oggetto 
della presente deliberazione, sono quindi disponibili risorse per euro 3.163.555 che non 
transitano sul Bilancio Provinciale; 

 
Ritenuto, pertanto, in recepimento della delibera G.R. n. 1732/2012  che reca disposizioni in merito 
alla riattivazione di avvisi pubblici provinciali sulla misura 311 “Diversificazioni in attività non 
agricole”  azioni 1 e 3, di predisporre specifici avvisi pubblici provinciali costituenti parte 
integrante alla presente deliberazione sotto la voce: 
allegato A)  Misura 311 - azione 1 (Agriturismo) 
allegato B)  Misura 311 - azione 3 (Impianti per  energia da fonti alternative) 
                     
Ritenuto altresì, tenuto conto delle manifestazioni di interesse ricevute e degli esiti del precedente 
bando, nel rispetto comunque degli obiettivi del PRIP, di destinare all’azione 1 “Agriturismo” 
risorse per euro 1.000.000,00 ed all’azione 3 “Impianti per energie da fonti alternative” risorse per 
euro 2.163.555,00; 
 
Ricordato che con determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale Erogazioni in Agricoltura 
(AGREA) dell’Emilia-Romagna n. 4355 del 18/04/08 è stata approvata la procedura operativa 
generale per la presentazione delle domande a valere sul PSR 2007-2013, successivamente integrata 
dalla determinazione n. 7512 del 27/06/08, aggiornata con determinazione n. 186 del 14/05/09, 
ultimo aggiornamento del settembre 2010 con provvedimento del Dirigente; 



 
Preso atto che i beneficiari presenteranno le domande di contributo sulla base della modulistica 
predisposta da AGREA, integrata con le dichiarazioni previste in calce ai Bandi provinciali 
approvati;  
 
Ritenuto  di demandare alla competenza del Responsabile del Settore Ambiente e Agricoltura Ing. 
Paola Magri la facoltà di intervenire con determinazione per eventuali adeguamenti o modifiche 
degli allegati tecnici, ivi comprese modifiche alla programmazione, anche in considerazione di 
ulteriori economie maturate al termine degli accertamenti di avvenuta esecuzione delle opere 
finanziate con il Bando 2011;  
 
Considerata l’importanza di provvedere all’adozione del presente atto di recepimento delle 
disposizioni procedurali e tecniche al fine di rispettare il termine del 10 gennaio 2013 fissato dalla 
Regione Emilia-Romagna per la consegna alla stessa degli atti provinciali di competenza per la loro 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione; 
 
Visti  gli uniti pareri favorevoli del Responsabile del Settore interessato e del Ragioniere Capo in 
ordine, rispettivamente,   alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire  la deliberazione di G.R.  n. 1732 del 19 novembre 2012  che reca disposizioni in 
merito alla riattivazione di avvisi pubblici provinciali sulla Misura 311, azioni 1 e 3, nell’ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, dell’Asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e 
diversificazione dell’economia rurale” anni 2011-2013; 

 
2. Che per la suddetta Misura 311 sono disponibili complessivamente risorse pari ad euro 

3.163.555,00 che non transitano sul Bilancio Provinciale, e più precisamente a disposizione 
dell’azione 1 “Agriturismo” euro 1.000.000,00 e dell’azione 3 “Impianti per  energia da fonti 
alternative” 2.163.555,00;                   

 
3. Di approvare nel rispetto del proprio PRIP e delle procedure di attuazione emanate dalla Giunta 

Regionale, specifici avvisi pubblici provinciali costituenti parti integranti la presente 
deliberazione per la Misura 311 “Diversificazioni in attività non agricole” sotto la voce: 

      allegato A)  Misura 311 - azione 1 (Agriturismo) 
      allegato B)  Misura 311 - azione 3 (Impianti per  energia da fonti alternative) 
 
4. Di disporre, fatti salvi gli effetti derivanti dall’attivazione del disposto di cui all’art. 23, comma 

14 e seguenti, della Legge n. 214 del 22/12/2011, dell’art. 17 del Decreto Legge n. 95 del 
6/7/2012, convertito in Legge n. 135 del 14/8/2012 e del D.L. n. 188 del 5/11/2012, che la 
gestione delle funzioni relative alla Misura  311  azioni 1 e 3,  sia posta in carico alla P.O. 
Investimenti Aziendali e Diversificazione del Settore Ambiente e Agricoltura, nel rispetto di 
quanto previsto dallo Statuto e dai Regolamenti provinciali vigenti; 

 
5. Di demandare alla competenza del Responsabile del  Settore Ambiente e Agricoltura Ing. Paola 

Magri la facoltà di intervenire con determinazione per eventuali adeguamenti o modifiche degli 
allegati tecnici, ivi compresa la programmazione finanziaria,  così come descritti in premessa;  

 
6. Di dare comunicazione del contenuto della presente deliberazione alle Organizzazioni 

professionali agricole, alle Centrali cooperative, all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali, al 
Collegio degli Agrotecnici, al Collegio dei Periti Agrari e al Collegio dei Geometri, ai Centri di 
Assistenza Agricola, nonché agli organi di informazione della provincia, agli Enti locali, 
Consorzi di Bonifica, soggetti gestori di servizi pubblici, Parco del Delta del Po, Associazione 
Strada dei Vini e dei Sapori; 



 
7. Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna entro il 10  gennaio 2013 per la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione. 
 
Stante l’urgenza di provvedere, per le ragioni in premessa esposte, ovvero  l’importanza di 
provvedere all’adozione del presente atto di recepimento delle disposizioni procedurali e tecniche al 
fine di rispettare il termine del 10 gennaio 2013 fissato dalla Regione Emilia-Romagna per la 
consegna alla stessa degli atti provinciali di competenza per la loro pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione; 
 
Con unanime e separata votazione, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000. 

 
as/ 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE                                      LA PRESIDENTE 
                         (Dott. Mario Capaldi)                                            (Marcella Zappaterra) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA G.P. NN. 292/98684 DEL 19/12/2012 
 

PARERI  EX ART. 49  D.LGS. 267/2000 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Paola Magri 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 

IL RAGIONIERE CAPO 
F.to Dott.ssa Anna Previati 

 
 
 


